(quae explicata videantur supra, n. 294[δ], [2] 504[δ]:) apud eundem,

“Commoti sunt postes liminum voce” clamantium seraphorum, “et domus impleta est fumo” (vi. 4):

in *Apocalypsi*,

“Impletum est templum fumo ex gloria Dei et virtute Ejus” (xv. 8);

et alibi,

“Ascendiit fumus suffituum precibus sanctorum de manu angeli coram Deo” (viii. 4).

540[a]. Quoniam dicitur quod “ascenderit fumus e puto sicut fumus fornacis magnae,” et hactenus ostensum est quod “fumus” significet densum falsum, interest ut etiam ostendatur quod “fornax” significet mala amorum terrestrium et corporeorum, et sic quod “fumus sicut fumus fornacis magnae” significet densa falsa ex illis amoriibus. Quod “fornax” illos amores significet, est quoque ex apparentiis in mundo spirituali; inferna enim in quibus illi amores regnant, quando inspiciuntur, apparent sicut fornaces carentes igne, ac supra illa apparent sumi quales ascendunt ex fornacibus, et quales conspiciuntur in incendiis: inde est quod in Verbo “fornaces” significant vel inferna, vel coetum hominum, vel ipsum hominem, in quibus tales amores et cupiditates regnant; seu quod idem, ubi mala ex illis scaturientia. Haec significantur per “fornaces,” “furnos,” “caminos” et “clibanos” in sequentibus locis:—Apud *Matthaeum*,

"Mittet Filius hominis angelos suos, qui colligent e regno Ipsius omnia offendicula, et eos qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis. . . . In consummatione saeculi exhibunt angeli, et separabunt malos e medio justorum, et conjicient illos in caminum ignis; ibi erit ploratus et stridor dentium" (xiii. 41, 42, 49, 50):

quod hic per "caminum ignis" seu fornacem intelligentur inferna, patet; "consummatio saeculi" est ultimum tempus ecclesiae, quando judicium; quod tunc mali separandi sint a bonis, et illi in infernum conjiciendi, significatur per quod "angeli colligent omnia offendicula, et eos qui faciunt iniquitatem," et quod "separabunt malos e medio justorum, et illos conjicient in caminum ignis:" infernum vocatur "caminus ignis" quia appetat ignitum ex amoribus sui et mundi; quod cruciatus ex his amoribus intelligatur per "ignem infernalem," videatur in opere *De Caelo et Inferno* (n. 566-575). Apud *Malachiam*,

"Ecce dies veniens ardens, sicut clibanus, quo erunt omnes insolenter peccantes et omnis operator malitia stipula; et accendet eos dies veniens" (iii. 19 [*B. A. iv. 1*]):

haec quoque dicta sunt de ultimo tempore ecclesiae, et de ultimo judicio tunc; "dies veniens" hoc et illud significat: per "clibanum" etiam intelligitur infernum ubi illi qui confirmant se doctrina in falsis et vita in malis ex amoribus terrestribus et corporeis; quod illi ex suis amoribus perituri sint, intelligitur per quod "omnes insolenter peccantes et omnis operator malitiae erit stipula, et accendet eos clibanus;" "insolenter peccantes" sunt qui confirmant se doctrina in falsis, et "operator malitiae" sunt qui confirmant se vita in malis. Apud *Hoscheam*,

"Per malitiam suam laetificant regem, et per mendacia sua principes; omnes adulterantes sicut clibanus incensus a pistore; cessat excitor a subigendo massam usque ad fermentationem ejus. . . . Quando converterint sicut clibanus animum suum in insidiari suo, tota nocte dormiens pistor eorum, mane ille ardens sicut ignis flammæ: omnes incalescant sicut clibanus, et comedent judices suos, omnes reges eorum cadent, non clamans inter eos ad Me. . . . Ephraim factus collyra non conversa" (^[1]vii. 3-8):

per haec in sensu spirituali describuntur filii Jacobi, quod ex amoribus sui et mundi converterint omne bonum in malum, et inde omne verum in falsum: per "regem" quem per malitiam laetificant, significatur omne falsum ex malo, "rex" enim significat verum ex bono, ac in opposito sensu falsum ex malo; et per "principes" quos per mendacia

laetificant, significantur principalia falsa: quod ex amoribus suis perverterint bona et vera, significatur per quod "omnes adulterantes sicut clibanus incensus a pistore;" "adulterari" significat pervertere bonum et inde verum; comparatur hoc "clibano incenso a pistore," quia compingunt falsa sicut in massam faventia suis amoribus: et quia mala et falsa non separantur a bonis et veris quae ex Verbi sensu litterae, sed cohaerent, ideo dicitur, "Cessat excitator a subigendo massam usque ad fermentationem;" "fermentatio" significat separationem, hic quod non separatio, quia dicitur "Cessat a subigendo massam ad fermentationem:" simile significatur per quod "Ephraim factus sit collyra non conversa;" "Ephraim" est intellectus veri: quod inde non nisi quam mala quae amorum illorum, quibus falsa favent, significatur per "Tota nocte dormiens pistor, mane ille ardens sicut ignis flammea, omnes incalescent sicut clibanus;" comparantur pistori et clibano, quia compingunt ex falsis doctrinam, sicut pistor facit panes et collyras in clibano: quod sic omnia bona et vera, quae illis ex Verbo sunt, deperdant, significatur per quod "comedent judices suos, et omnes reges eorum cadent;" "judices" significant bona veri, et "reges" ipsa vera: quod hoc illis fiat, quia non a Domino sed a semet volunt sapere, significatur per "Non clamans inter eos ad Me." Quod similia per illa verba intelligentur, solum ex communi intuitione videri potest; sed quod singula significant et describant talia, non videri potest quam per sensum internum; ut quod per "reges," "principes," "judices" et "adulterantes," tum per "clibatum" et "pistorem," illa quae dicta sunt intelligentur; illi quoque qui compingunt vera aut falsa ut cohaereant, etiam in mundo spirituali apparent ut pistores subigentes massam, juxta quos etiam est clibanus. In *Threnis*,

"Cutes nostrae sicut ¹clibanus denigratae sunt, propter procellas famis" (v. 10):

lamentatio super deprivatione veri ac inundatione falsi; "fames" significat deprivationem et defectum veri (*videatur supra*, n. 386[*e*]), ac "procellae famis" summum defectum, et quoque inundationem falsi, nam ubi non vera ibi sunt falsa; "procellae" in Verbo simile significant cum "inundatione":

“cutes nostrae sicut ^[n]clibanus denigratae sunt,” significat quod naturalis homo absque luce veri sit, et inde in tenebris falsi; etiam hic “clibanus” significat confectionem doctrinae ex falsis et non ex veris (sed videatur supra, n. 386[*e*], ubi haec amplius explicata sunt).

[b]. Apud Ezechielem,

“Facti sunt Mihi domus Israelis in scoriam, omnes illi aes et stannum et ferrum et plumbum in medio fornacis ; scoriae argenti facti sunt : . . . ecce Ego congregans vos in medium Hierosolymae congregationem argenti et aeris et ferri et plumbi et stanni” congregabo vos “in medium fornacis, ad sufflandum super illo ignem ad fundendum ; sic congregabo in ira mea et in excandescientia mea, et relinquam et fundam vos ; . . . juxta fusuram argenti in medio fornacis, sic fundemini in medio ejus” (xxii. 18-22) :

per haec describuntur falsa doctrinalia quae Judaei et Israelite compegerunt ex sensu litterae Verbi, quem sibi solis et amoribus suis applicuerunt; quae “scoriae argenti” vocantur, quia “argentum” significat verum Verbi, ac “scoria” nihil veri seu abstractum a vero quod rejicitur: illa quae sensus litterae Verbi sunt, significantur per “aes, stannum, ferrum et plumbum,” quia per illa significantur bona et vera naturalis hominis, pro quo homine sunt illa Verbi quae continentur in sensu litterae ejus; et quia ex illo compegerunt sua doctrinalia falsa, quae erant “traditiones,” dicitur quod “fundentur una : ” et quia applicata erant amoribus eorum, qui erant amores sui et mundi, dicitur quod “congregaret illos in medium fornacis ad sufflandum super illa ignem ad fundendum ; ” “ignis” significat illos amores: et quia intelliguntur doctrinalia illorum, dicitur, quod “congregaturus eos in medium Hierosolymae ; ” per “Hierosolymam” significatur ecclesia quoad doctrinam, ita quoque doctrina ecclesiae. Apud Mosen,

“Sol occidit, et caligo facta est, et ecce furnus fumi et fax ignis, quae transivit inter segmenta illa” (*Gen. xv. 17*) :

quod falsa mali et mala falsi scaturientia ex spurcis amoribus apud gentem Judaicam et Israeliticam hic per “furnum fumi” et per “facem ignis, quae transivit inter segmenta,” intelligantur, videatur in superiori articulo: Abraham enim cupivit ut posteritas sua dominatura sit super totam terram Canaanem; et quia praevidebat Dominus quod apud illam gentem ecclesia institueretur, ideo pepigit cum Abrahamo foedus: sed usque quales illi futuri essent, per illud visum

praedicitur. Apud *Nahum*,

"Aquas obsidii hauri tibi, confirma munimenta tua, intra in caenum et calca bitumen, reparare fornacem lateritiam; ibi comedet te ignis, exscindet te gladius" (iii. 14, 15):

per haec describitur destructio veri per falsa mali; "aquaes obsidii" sunt falsa per quae conantur destruere vera; per "confirmare munimenta," significatur munire illa per talia quae apparent sicut vera; per "intrare in caenum et calcare bitumen" significatur facere ut appareant cohaerere ("bitumen" est falsum ex malo conjungens); per "reparare fornacem lateritiam" significatur reparare doctrinam compactam ex falsificatis veris et figmentis, "lateres" enim significant falsa quae finguntur, et non cohaerent cum veris; per "comedet te ignis," significatur quod perituri per mala amorum suorum; et per quod "exscindet te gladius," significatur quod perituri sint per falsa. Apud *Jeremiam*,

"Sume in manu tua lapides magnos, et absconde eos....in fornace lateritia, quae ad ostium domus Pharaonis.Accipiam regem Babelis,....ponam thronum ejus super lapides hos quos [¹]abscondisti;....veniet et percutiet terram Aegypti,....et incendam ignem in domibus [deorum] Aegypti....; tandem induet sibi terram Aegypti, sicut induit pastor vestem suam" (xlivi. 9-12):

per haec repraesentata est profanatio veri per ratiocinia ex scientificis false applicatis: per "lapides magnos absconditos in fornace lateritia" significantur vera Verbi falsificata per figmenta quae ex propria intelligentia; "lapides" sunt vera Verbi, "fornax lateritia" est doctrina compacta ex fictitiis: per "domum Pharaonis" significatur naturalis homo quoad scientifica ibi, "ostium" est scientificum sensuale per quod introitus est in naturalem hominem; per id [²]fiunt falsificationes: per "regem Babelis" significatur profanatio veri; quod "ille thronum ponet super lapides illos, et percutiet Aegyptum, et incendet ignem in domibus ejus," significat quod per scientifica naturalis hominis pervertet omnia vera doctrinae, ac profanabit illa: quod subjiciet sibi naturalem hominem quod omnia ibi, quod fit per confirmationes falsorum ex scientificis, significatur per quod "induet sibi terram Aegypti sicut pastor vestem;" quod omnia naturalis hominis sic peritura sint per mala amorum terrestrialium et corporeorum, significatur per "Incendam ignem in domibus Aegypti." Quoniam per "Ac-

gyptum" significatur naturalis homo quoad scientificum ibi, et per "fornacem ferri" similiter, ideo Aegyptus in Verbo vocatur "fornax ferri:"—Ut apud *Jeremiam*,

"Quo die eduxi ^[1] eos ex Aegypto, ex fornace ferri" (xi. 4);

apud *Mosen*,

"Eduxit ^[2] vos ex fornace ferri, ex Aegypto" (*Deut. iv. 20*);

in *Libro Primo Regum*,

"^[3] Eduxisti ex Aegypto e medio fornacis ferri" (viii. 51);

apud *Davidem*,

"Removi ab onere" Aegypti "humerum" Israelis, "manus ejus a fornace, transiverunt" (*Ps. lxxxii. 7 [B. A. 6]*):

naturalis homo quoad scientificum significatur per "fornacem ferri;" "fornax" est naturalis homo; et "ferrum" est scientificum, ibi scientificum falsum quia dicitur quod "eduicti sint;" naturalis enim homo, nisi ducatur a spirituali homine, est in falsis et in malis, ex causa quia non aliqua lux illi est e caelo; lux enim e caelo influit per spiritualem hominem in naturalem, ac illustrat, docet et dicit: contrarium prorsus, quando naturalis homo non sub auspicio spiritualis hominis cogitat et agit; tunc etiam in servitute est, nam cogitat et agit ex falsis et malis quae ab inferno; hoc significatur per quod dicantur "eduicti ex domo servitutis," dum "ex Aegypto;" omne enim liberum cogitandi et agendi est ex spirituali homine, quoniam is cogitat et vult e caelo a Domino, et duci a Domino est liberum. Ex his constare potest unde est quod Aegyptus dicatur "fornax ferri," et quod dicatur "domus servitutis;" quae servitus etiam significatur per "Removi ab onere Aegypti humerum Israelis." (Quod "ferrum" significet scientificum quod est naturalis hominis, videatur supra, n. 176.) Quoniam pleraque in Verbo etiam sensum oppositum habent, ita quoque "clibanus;" ut apud *Esaiam*,

"Dicatum Jehovae, Cui focus est in Zione, et clibanus Ipsi in Hierosolyma" (xxxii. 9):

per "focum" significatur bonum amoris, per "clibanum" verum ex illo bono, ita verum doctrinae; similia etiam per "Zionem" et "Hierosolymam," per "Zionem" ecclesia quoad bonum amoris, et per "Hierosolymam" ecclesia quoad verum doctrinae. Similiter per "clibanum" apud

Mosen, ubi agitur

De mincha preparanda vel in cibano, vel in sartagine, vel in cacabo (*Levit. ii. 4, 5, 7*);

(quae explicata sunt in *Arcanis Caelestibus*:) similiter per “caminum” supra in *Apocalypsi*,

Pedes Filii hominis “similes chalcolibano tanquam in camino igniti” (*i. 15*)

(de quibus supra, n. 69).

541. “Et obscuratus est sol et aer a fumo putei.”—Quod significet quod lux veri a Domino caligo facta sit per falsa infernalia, constat ex significatione “obscurari sol et aer,” quod sit quod lux veri a Domino caligo facta sit (de qua sequitur); et ex significatione “a fumo putei,” quod sit a densis falsis quae ab inferno, ita per falsa infernalia. (Quod “fumus” significet densa falsa, et quod “puteus abyssi” inferna ubi et unde illa, videatur supra, n. 536-539.) Quod “obscuratus sol et aer” significet quod lux veri a Domino caligo facta sit, est quia Dominus in caelo angelico est Sol, et Divinum Verum procedens a Domino ut Sole sistit omnem lucem ibi, ac illuminat angelorum tam visum quam intellectum; quare cum ille Sol ibi obscuratus est, fit lux veri, quae a Domino, caligo; falsa ab inferno obscurant illum. Ex luce caeli facta caligine per falsa mali, est omnis negatio Divini ac Divinorum ab illis qui mere naturales sunt; spectant enim Divina in caligine et inde sicut caliginem, quare negant illa. Etiam lux caeli, quando influit apud illos qui in falsis mali sunt, in mundo spirituali fit actualiter caligo; inde itaque est quod mali non solum non videant et intelligent spiritualia, hoc est, illa quae caeli et ecclesiae sunt, sed etiam quod corde negent illa. (Quod Dominus in Caelo Angelico apparent ut Sol, et quod Divinum Verum procedens a Domino ut Sole sistat omnem Lucem Caeli, ita omnem intelligentiam et sapientiam quae est Angelis, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 116-125, et n. 126-140.) Quod etiam dicatur quod “aer obscuratus sit,” est quia intelligitur lux veri; “aer” enim lucet a sole. Simile per “aetheres” significatur apud *Davidem*,

“Jehovah, in caelis misericordia tua, veritas tua usque ad aetheres” (*Ps. xxxvi. 6 [B. A. 5]; Ps. lvii. 11 [B. A. 10]; Ps. cviii. 5 [B. A. 4]*):

“misericordia” significat Divinum Bonum Divini Amoris, et “veritas” Divinum Verum; et quia Divinum Verum est lux caeli, ut modo dictum est, ideo dicitur “Veritas

tua usque ad aetheres ;” per “aetheres” itaque in plurali significatur Divina lux usque ad caelum supremum, ubi est in summo gradu.

(Similia significantur per “aetheres,” *Psalm. lxxvii. 18 [B. A. 17]; Ps. lxxviii. 23, 24.*)

VERSUS 3-12.

542. “*Et e fumo exiverunt locustae [in terram]; et data illis potestas sicut habent potestatem scorpiorum terrarum.* Et dictum illis ne laederent gramen terrae, neque ullum viride, neque ullam arborem, nisi homines solos, quicunque non haberent sigillum Dei in frontibus suis. Et datum illis ut non occiderent illos, sed ut cruciarent menses quinque; et cruciatus illarum sicut cruciatus scorpiorum cum percutit hominem. Et in diebus illis quaerent homines mortem et non invenient illam, et cupient mori et fugiet mors ab illis. Et similitudines locustarum similes equis paratis ad bellum, et super capitibus illarum sicut coronae similes auro; et facies illarum sicut facies hominum. Et habebant capillos sicut capillos mulierum, et dentes illarum sicut leonum erant. Et habebant thoraces sicut thoraces ferreos; et vox alarum illarum sicut vox curruum equorum multorum currentium in bellum. Et habebant caudas similes scorpiorum, et aculei erant in caudis illarum; et potestas illarum laedere homines mensibus quinque. Et habebant super se regem, angelum abyssi; nomen ei Hebraice Abaddon, et in Graeca nomen habet Apollyon. Vae unum praeterit, ecce veniunt adhuc duo vae post haec.”

3. “*Et e fumo exiverunt locustae in terram,*” significat quod ex falsis infernalibus facti sint sensuales corporei in ecclesia [n. 543]; “*et data illis potestas sicut habent potestatem scorpiorum terrae,*” significat persuasivum illorum, ac ejus effectum et potentiam [n. 544].
4. “*Et dictum illis est ne laederent gramen terrae, neque ullum viride, neque ullam arborem,*” significat quod non damno afficerent aliquod scientificum verum et vivum ex Verbi sensu litterae, nec aliquas cognitiones veri et boni ibi [n. 545]; “*nisi homines solos, quicunque non haberent sigillum Dei in frontibus suis,*” significat quod modo intellectum veri et perceptionem boni apud illos qui non in veris ex bono a Domino sunt [n. 546].
5. “*Et datum illis ut non occiderent illos,*” significat quod non deprivarentur facultate intelligendi verum et percipiendi bonum [n. 547]; “*sed ut cruciarent menses quinque,*” significat quod intellectus a falsis malis caligaret et abstraheretur a videndo verum quamdiu in illo statu sunt [n. 548]; “*et cruciatus illarum sicut cruciatus scorpiorum cum percutit hominem,*” significat quod caligatio et abstractio a videndo verum sit a persuasione qua mens infatuatur [n. 549].
6. “*Et in diebus illis quaerent homines mortem et non invenient illam,*” significat quod tunc perdere velint facultatem intelligendi verum, sed quod usque non possint [n. 550]; “*et cupient mori et fugiet mors ab illis,*” significat quod velint perdere facultatem percipiendi bonum, quae est vita spiritualis, sed incassum [n. 551].
7. “*Et similitudines locustarum similes equis paratis ad bellum,*” significat quod homo sensualis factus, sit ratiocinans sicut ex intellectu veri [n. 552]; “*et super capitibus illarum sicut coronae similes auro,*” significat quod apparent sibi cum ratiocinantur sicut sapientes et viatores [n. 553]; “*et facies illarum sicut facies hominum,*” significat quod apparent sibi sicut affectiones veri spirituales [n. 554].
8. “*Et habebant capillos sicut capillos mulierum,*” significat quod etiam apparent sibi sicut affectiones veri ^[2]naturales [n. 556]; “*et dentes illarum sicut leonum erant,*” significat quod sensualia quae sunt ultima vitae intellectualis sint illis apparenter sicut in potentia super omnia [n. 556].

9. "*Et habebant thoraces sicut thoraces ferreos,*" significat *persuasiones quibus se accingunt ad pugnas, contra quas vera rationalis spiritualis hominis non valent* [n. 557]; "*et vox alarum illarum sicut vox currum equorum multorum currentium in bellum,*" significat *ratiocinationes sicut ex veris doctrinae e Verbo intellectis, pro quibus ardenter pugnandum* [n. 558].
10. "*Et habebant caudas similes scorpiorum,*" significat *scientifica sensualia quae persuasiva* [n. 559]; "*et aculei erant in caudis illarum,*" significat *astutias fallendi per illa* [n. 560]; "*et potestas illarum laedere homines mensibus quinque,*" significat *quod stuporem inducerent intellectui veri et perceptioni boni quamdiu in illo statu sunt* [n. 561].
11. "*Et habebant super se regem, angelum abyssi,*" significat *quod influxum reciperent ab inferno, ubi illi sunt qui in falsis mali et mere sensualis* [n. 562]; "*nomen ei Hebraice Abaddon, et in Graeca nomen habet Apollyon,*" significat *quale ejus, quod sit perdens omne verum et bonum* [n. 563].
12. "*Vae unum praeteriit, ecce veniunt adhuc duo vae post haec,*" significat *lamentationem unam super devastatione ecclesiae, et quod lamentatio super ulteriore devastatione ejus sequatur* [n. 564].

543[a]. [Vers. 3.] "*Eto fumo exiverunt locustae in terram.*"—

Quod significet *quod ex falsis infernalibus facti sint sensuales corporei in ecclesia*, constat ex significatione "fumi," *quod sit falsum infernale* (de qua supra, n. 539); (*quod sit falsum infernale* *quod per "fumum" hic significatur, est quia mox supra dicitur quod fumus ille "ascenderit ex puteo abyssi," et per "puteum abyssi" significatur infernum, ubi et unde sunt falsa mali quae falsificant vera Verbi;) *ex significatione "locistarum," quod sit ultimum sensuale hominis quod in falso mali* (de qua sequitur); *et ex significatione "exire in terram," quod sit in ecclesiam, nam "terra" significat ecclesiam; etiam illa quae in *Apocalypsi* continentur, de ecclesia et ejus statu praedicta sunt.* Quod "locusta" significet *ultimum sensuale hominis quod in falso mali est, constare potest ex omnibus et singulis quae in hoc capite usque ad vers. 12 dicuntur; a quorum explicatione constare potest quod non aliud per "locutas" intelligatur.* Sed hic primum dicetur quid intelligitur per *ultimum sensuale hominis.* Non intelligitur sensuale visus, auditus, olfactus, gustus et tactus, haec enim propria corporis sunt; sed *ultimum cogitationis et affectionis quod primum apud infantes aperitur, quod tale est ut non cogitent aliud, nec afficiantur aliis objectis, quam quae unum faciunt cum sensibus nominatis.* Discunt enim infantes cogitare per sensus, et affici objectis secundum illa quae sensibus placuerunt; quare *primum internum, quod aperitur**

apud illos, est sensuale quod vocatur ultimum sensuale hominis, et quoque sensuale corporeum: postea autem, dum infans adolescit et fit puer, aperitur sensuale interius, ex quo cogitat naturaliter et quoque afficitur naturaliter: demum cum fit adolescens et juvenis, aperitur sensuale ejus adhuc interius, ex quo cogitat rationaliter, et si in bono charitatis et fidei est, spiritualiter, et quoque afficitur rationaliter et spiritualiter. Haec cogitatio et affectio est quae vocatur rationalis et spiritualis homo, prior autem naturalis homo, et prima sensualis homo. Apud unumquemvis hominem aperiuntur interiora, quae sunt cogitationis et affectionis ejus, successive, et hoc per influxum e caelo a Domino continuum: per illum primo formatur sensuale proxime adhaerens corpori, unde homo fit sensualis; deinde naturale, unde fit naturalis; et postea rationale et cum illo spirituale, unde fit rationalis et spiritualis homo; sed hic quantum homo cogitat de Deo, ac de Divinis quae a Deo; ac formatur et perficitur quantum afficitur illis, hoc est, quantum vult et vivit secundum illa: sed si hoc non fit, tunc spiritualis homo aperitur communiter, sed non formatur, minus perficitur. Per quod spiritualis homo aperiatur communiter, fit homini facultas cogitandi, et ex cogitatione rationaliter loquendi, hoc enim est communis effectus influxus caeli apud unumquemvis hominem. Inde constare potest quod cogitationes et affectiones hominis dentur spirituales, tum naturales, et quoque sensuales; et quod cogitationes et affectiones spirituales dentur apud illos qui cogitant ex Deo de Deo et de Divinis; at quod solum cogitationes et affectiones naturales dentur apud illos qui non cogitant ex Deo de Deo et de Divinis, sed modo ex se aut ex mundo de se aut de mundo. At sciendum est quod ex se aut ex mundo cogitare non sit ex illis sed ex inferno; nam qui non cogitat ex Deo, cogitat ex inferno; non aliquis potest cogitare simul ex utroque. Illi autem qui negant Deum, et inde Divina quae caeli et ecclesiae sunt, et se confirmant contra illa, fiunt omnes sensuales homines plus aut minus secundum confirmationes; cogitant modo falsa cum de spiritualibus, et afficiuntur malis; et si cogitant aliqua vera, sive sint spiritualia, sive moralia, sive civilia, est modo ex scientia talium quae insunt memoriae; et ultra

causas proximas, quas etiam confirmare possunt, nihil vident: et si afficiuntur bonis, est modo ex jucundo proper se aut mundum, ita ex cupiditate quae est amoris sui, aut quae est amoris mundi. Cogitatio sensualis hominis est quae vocatur cogitatio materialis, et affectio ejus quae vocatur affectio corporea, quae est cupiditas.

[*b.*] Porro sciendum est quod omnia mala quae homo trahit a parentibus, quae mala hereditaria vocantur, insidente ejus naturali et sensuali homini, non autem spirituali. Inde est quod naturalis homo, et maxime sensualis, sit oppositus spirituali homini. Spiritualis enim homo ab infantia est occlusus, et aperitur modo ac formatur per Divina vera recepta intellectu et voluntate; et quantum ac qualiter ille aperitur et formatur, tantum removentur mala naturalis et sensualis hominis, et loco illorum implantantur bona. Quia omnia mala insident naturali et sensuali homini, sequitur quod etiam falsa, ex causa quia omnia falsa sunt mali; homo enim dum ex malo cupit et vult, ex falso cogitat et loquitur: malum enim voluntatis, cum format se in cogitatione, ut manifestetur aliis aut sibi quale est, vocatur falsum; quare falsum est forma mali, sicut verum est forma boni. Ex his constare potest quis et qualis est homo qui vocatur sensualis homo; et quod homo sensualis fiat, quando mala, in quae nascitur, actu persequitur, et eis plura ex se superaddit: quantum hoc facit, et se in illis confirmat, tantum homo spiritualis clausus tenet; quo clauso, naturalis et sensualis homo negat Divina quae caeli et ecclesiae sunt, et solum agnoscit illa quae mundi et Naturae sunt; immo sensualis homo tunc tam caecus est ut nihil credat nisi quod oculis videt et manibus tangit. Tales sunt multi ex eruditis, utcunque putantur intelligentes et sapientes, quia loqui possunt ex scientiis quae insunt memoriae, et hoc apparenter sicut rationalis homo; quia spiritualis mens apud illos, ut apud unumquemvis hominem, communiter apertus est, ut supra dictum est. Quoniam in nunc sequentibus in hoc capite multis agitur de "locusta," et per illam significatur sensuale, quod est ultimum seu extremum naturalis hominis, interest ut plene sciatur quid et quale est illud sensuale, et inde quis et qualis est sensualis homo; propterea velim ex *Arcanis Caelstibus* hic afferre quae de illo dicta et

ostensa sunt, quae sunt sequentia:—

Quod sensuale sit ultimum vitae hominis adhaerens et inhaerens corporeo ejus, n. 5077, 5767, ^[1]9212, 9216, 9331, 9730. Quod is sensualis homo dicatur qui omnia judicat ex sensibus corporis, et qui nihil credit nisi quae oculis videre et manibus tangere potest, haec dicens esse aliquid, cetera rejiciens, n. 5094, 7693. Quod talis homo cogitet in extremis, et non interius ex aliqua luce spirituali, n. 5089, 5094, 6564, 7693. Quod interiora mentis ejus, quae videt ex luce caeli, clausa sint, ut ibi nihil veri quod est caeli et ecclesiae videat, n. 6564, 6844, 6845. Verbo, quod in crasso lumine naturali sit, et quod sic nihil percipiat quod e luce caeli, n. 6201, 6310, 6564, 6844, 6845, 6598, 6612, 6614, 6622, 6624. Quod inde interius sit contra illa quae caeli et ecclesiae sunt, n. 6201, ^[2]6317, 6844, 6845, 6948, 6949. Quod erudit qui confirmaverunt se contra vera ecclesiae sensuales sint, n. 6316. Quod sensuales homines ratiocinentur acriter et solerter, quia cogitatio illorum est tam prope loquela ut paene in illa, et quia in loquela ex sola memoria ponunt omnem intelligentiam, n. 195, 196, 5700, 10236; sed quod ex fallaciis sensuum ratiocinentur, quibus captatur vulgus, n. 5084, 6948, 6949, 7693. Quod sensuales homines astuti sint et malitiosi prae reliquis, n. 7693, 10236. Quod avari, adulteri, voluptuosi, et dolosi imprimis sensuales sint, n. 6310. Quod interiora eorum sint foeda et spurca, n. 6201. Quod per illa communicent cum infernis, n. 6311. Quod illi qui in infernis sunt sensuales sint, et eo plus quo profundius ibi, n. 4623, 6311. Quod sphaera spirituum infernalium se conjungat cum sensuali hominis a tergo, n. 6312. Quod illi qui ratiocinati sunt a sensuali, et inde contra genuina vera fidei, ab antiquis dicti fuerint serpentes arboris scientiae, n. 195, 196, 197, 6398, 6949, 10313. Porro sensuale hominis et sensualis homo describitur, n. 10236. Et extensio sensualis apud hominem, n. 9731. Quod sensualia ultimo loco esse debeant, non primo; et quod apud hominem sapientem et intelligentem ultimo loco sint et subjecta interioribus; at quod apud hominem insipientem primo loco sint, et dominantia; hi sunt qui proprie vocantur sensuales, n. 5077, 5125, 5128, 7645. Si sensualia ultimo loco sunt, quod per illa aperiatur via ad intellectum, ac elimentur vera per modum extractionis, n. 5580. Quod sensualia illa hominis proxime existent mundo, et admittant quae e mundo alluant, et quasi cibrent illa, n. 9726. Quod externus seu naturalis homo per illa communicet cum mundo, et per rationalia cum caelo, n. 4009. Quod sensualia sic subministrent illa quae inserviunt interioribus, quae sunt mentis, n. 5077, 5081. Quod sint sensualia subministrantia parti intellectuali, et subministrantia parti voluntariae, n. 5077. Quod nisi cogitatio a sensualibus elevatur, homo parum sapiat, n. 5089. Quod sapiens homo supra sensuale cogitet, n. 5089, 5094. Quod homo, cum cogitatio ejus supra sensualia elevatur, in lumen clarissimum veniat, et tandem in lucem caelestem, n. 6183, 6313, 6315, 9407, 9730, 9922. Quod elevatio supra sensualia et abductio ab illis, antiquis nota fuerit, n. 6313. Quod homo spiritu suo videre possit quae in mundo spirituali, si abduci possit a sensualibus quae ex corpore, et elevari in lucem caeli a Domino, n. 4622. Causa est quia non corpus ^[3]cogitat, sed spiritus hominis in corpore: et quantum in corpore, tantum crasse et obscure, ita in tenebris, ^[3]cogitat; at quantum non in corpore, tantum clare et in luce, n. 4622, 6614, 6622. Quod ultimum intellectus sit scientificum sensuale, et quod ultimum voluntatis sit jucundum sensuale, de qui-

bus, n. 9996. Quae differentia inter sensualia communia cum bestiis, et inter sensualia non communia cum illis, n. 10236. Quod sint sensuales non mali, quia interiora eorum non ita clausa sunt; de quorum statu in altera vita, n. 6311.

[c.] Quod non aliud per "locustam" significetur quam id sensuale hominis quod nunc descriptum est, constare etiam potest ex aliis locis in Verbo ubi "locusta" memoratur:—Ut apud *Mosen*,

"Extendit Moses baculum suum super terram Aegypti, et Jehovah adduxit ventum orientalem....tota die et tota nocte: cum primum mane factum est, ventus orientalis produxit locustam: et ascendit locusta super omnem terram Aegypti, et conquievit in omni termino Aegypti, gravis valde; ante illam non fuit talis locusta, nec post illam futura est talis: et obtexit superficiem omnis terrae, ut obtenebraret terra: et comedit omnem herbam terrae, et omnem fructum arboris, quem residuum fecit grando, ita ut non residuum esset ullum viride in arbore et in herba agri in omni Aegypto." Et implevit locusta domum Pharaonis, et domum omnium servorum ejus, et domum omnium Aegyptiorum (*Exod. x. 13-15*, 6):

omnia miracula in Aegypto, prout omnia miracula in Verbo memorata, involvunt et significant spiritualia quae caeli et ecclesiae sunt, ita plagae Aegyptiacae plagas spirituales; haec plaga, nempe locustarum, destructionem totius naturalis hominis per irruptionem mali et falsi et sensuali; per "Aegyptum" significatur naturalis homo quoad scientificum et quoad volupe ibi, et per "locustam" falsum et malum sensualis hominis vastans naturalem hominem, hoc est, omne verum et bonum ecclesiae inde expellens et ibi destruens; ideo dicitur quod "ascenderit locusta super omnem terram Aegypti, et conquieverit in termino ejus;" per "terram Aegypti" significatur naturale apud homines ecclesiae, et per "terminum ejus" significatur sensuale apud illos, nam sensuale est ultimum seu extremum naturalis, quare est terminus ejus; "locusta" est falsum et malum ibi. Quia falsum et malum sensualis hominis est gravissimum, est enim id corporeum et terrestre, ideo dicitur quod locusta illa esset "gravis valde," et quod "ante illam non fuerit talis, et post illam non ventura talis;" et hoc ex causa quia Aegyptii fuerunt in scientia correspondentiarum, et inde sciverunt spiritualia quae caeli sunt, at illa verterunt in magica. Quia falsum et malum ibi, cum inde irrumpit in naturalem hominem, eum totum depopulatur, perdendo omne verum et omne bonum ibi,

ideo dicitur quod "locusta obtexerit omnem superficiem terrae, ut obtenebraretur terra, et comederit omnem herbam ^[n]agri, et omnem fructum arboris;" "terra Aegypti" est naturale apud homines ecclesiae, "herba ^[n]agri" est verum ibi, et "fructus arboris" est bonum ibi. Simile etiam intelligitur per quod "locusta impleverit domum Pharaonis, servorum ejus, et omnium Aegyptiorum;" nam per "domum Pharaonis, servorum ejus, et omnium Aegyptiorum" significatur mens naturalis in tota sua extensione; "domus" enim in Verbo significat interiora hominis quae ejus mentis et animi sunt, hic illa quae mentis naturalis sunt. Dicitur quod hic per "locustam ascendentem super omnem terram Aegypti" significetur irruptio falsi et mali e sensuali homine in naturalem; cum tamen naturalis homo est interior et sensualis exterior, et non datur irruptio seu influxus ab exteriori in interiore, sed ab interiori in exteriorem: quare sciendum quod per irruptionem seu influxum sensualis hominis in naturalem intelligatur obstipatio naturalis hominis usque ut similis sit sensuali, unde extensio mali et falsi major, et uterque similiter corporeus et terrestris. Alioqui discit homo ab infantia separare sensualem hominem a naturali per loqui verum et facere bonum, tametsi ex sensuali homine cogitat falsum et vult malum, et hoc usque dum prorsus separantur, quod fit quando homo reformatur ac regeneratur a Domino; si vero non separantur, homo non potest aliter quam insane cogitare et velle, et inde insane ^[s]loqui et facere. Quoniam per "locustam" ibi significatur sensuale quoad falsum et malum, seu quod idem, falsum et malum sensualis hominis, ideo simile per "locustam" et "bruchum" significatur apud *Davidem*,

"Misit in eos colluviem quae consumpsit eos, et ranam quae perdidit eos, et dedit bricho proventum eorum, et laborem eorum locustae" (Ps. lxxviii. 45, 46);

et apud eundem,

"Dixit ut veniret locusta et bruchus, et non numerus, qui comedit omnem herbam in terra eorum, et comedit fructum terrae eorum" (Ps. cv. 34, 35);

sed hic per "locustam" significatur falsum sensualis hominis, et per "bruchum" malum ejus, seu falsum et malum in sensuali homine et ex illo; quod hoc significetur per "bruchum" et illud per "locustam," est quia bruchus etiam

est locusta; quod patet ex eo quod illa a Davide dicta sint de locustis in Aegypto, et tamen apud *Mosen* dicitur solum "locusta" et non bruchus. Simile per "locustam" et "bruchum" significatur apud *Zoelem*,

"Residuum erucae comedit locusta, et residuum locustae melolontha, et residuum melolonthae comedit bruchus: expurgiscimini ebri, et flete; et ejulate, omnes potantes vinum, propter mustum quod excisum est ex ore vestro" (i. 4, 5);

et alibi apud eundem,

"Plenae erunt areae frumento puro, et exundabunt torcularia mustum et oleum, et compensabo vobis annos quos consumpsit locusta, melolontha, et bruchus et eruca, exercitus meus magnus, quem misi inter vos" (ii. 24, 25):

quod per noxia illa animalcula significantur falsa et mala vastantia seu consumentia vera et bona apud hominem ecclesiae, patet, quoniam dicitur quod "ejularent omnes potentes vinum propter mustum quod excisum est ex ore vestro;" per "vinum" et "mustum" significatur verum ecclesiae: tum quia dicitur quod "plenae erunt areae frumento, et exundabunt torcularia mustum et oleum;" per "aream" enim significatur doctrina ecclesiae, per "frumentum" et "oleum" bona ejus, et per "mustum" vera ejus. Similiter apud *Nahum*,

"Comedet te ignis, exscindet te gladius, comedet te sicut bruchus; multiplica te sicut bruchus, multiplica te sicut locusta: multiplicasti mercatores tuos praे stellis caelorum: bruchus diffudit se et avolavit, coronati tui sicut locusta, et imperatores tui sicut locusta locustarum; ^[1]quae consistent in maceriis die frigoris, sol oritur, ita avolat, ut non noscatur locus ejus ubi illae" (iii. 15-17):

haec dicta sunt de "urbe sanguinum," per quam significatur doctrina conflata ex falsificatis veris, ita ex falsis: interitus illorum qui in fide et vita secundum illam doctrinam sunt, significatur per "Comedet te ignis, exscindet te gladius;" per "ignem" qui comedet significatur malum destruens bonum, et per "gladium" falsum destruens verum: et quoniam intelligitur malum et falsum ex sensuali homine, ideo dicitur, "Comedet te bruchus, multiplica te sicut bruchus, multiplica te sicut locusta, multiplicasti mercatores tuos praे stellis caelorum;" quod dicatur multiplicatio sicut "bruchi" et sicut "locustae," est quia falsificationes Verbi in maxima copia fiunt ab illis qui sensuales sunt, ita a sensuali homine, nam hic per "bruchum"

et "locustam" significatur, ut supra dictum est. Causa quod sensualis homo p[re]e aliis falsificet Verbum, est quia ultimus sensus Verbi, qui est sensus litterae ejus, est pro naturali et sensuali homine, at interior sensus pro spirituali homine; inde est, quod homo cum non est spiritualis homo, sed naturalis et sensualis qui in malo et inde falsis, non videat vera et bona ibi, sed applicet ultimum Verbi sensum ad confirmandum sua falsa et mala. "Mercatores" significant illos qui falsificant, ac communicant et venditant; "coronati tui sicut locusta, et imperatores tui sicut locusta locustarum," significat quod primaria et principalia doctrinae (quae est "urbs sanguinum") sint falsa mali, et ex his etiam falsa mali: "(^[1])quae consistunt in maceris in die frigoris" significat in veris Verbi, quae non apparent ut vera, quia falsificata, et quia ex malo sunt; "maceriae" sunt vera non apparentia quia falsificata, et "dies frigoris" est status amoris mali: "sol oritur et avolat, ut non noscatur locus ejus ubi illae," significat quod consumant omne verum et bonum, ut non sit residuum.

Simile per "multiplicationem sicut locustae" significatur apud *Tereziam* (cap. xlvi. 20, 22, 23), tum in *Libro Iudicium* (cap. vi. 5; cap. vii. 12).

Falsum in extremis, seu densissimum falsum, etiam significatur per "locustam" apud *Mosen*,

"Semen multum educes in agrum, sed parum colliges, quia consumet illud locusta" (*Deut. xxviii. 38*);

inter maledictiones si non custodirent et facerent p[re]cepta *Jehovae*: per "semen agri" intelligitur verum Verbi, et per "locustam" densum falsum e sensuali homine, quod consumet et destruet.

Simile significatur per "locustam" apud *Amos* (cap. [^[2]vii. 1, 2]), apud *Esaiam* (cap. xxxiii. 3, 4), et apud *Davidem* (Ps. cix. 22, 23).

[d.] Quoniam sensuale hominis est ultimum et infimum vitae cogitationis et affectionis hominis, ut supra dictum est, et quia infimum spectatum ab illis qui in loco superiori et eminentiori sunt est parvum, ideo hoc comparatur locustis:—Ut apud *Esaiam*,

Jehovah "qui habitat super circulo terrae, et habitatores ejus sicut locustae" (xl. [^[3]22]);

per quod etiam significatur quod homines quoad intelligentiam in infimis sint, et Dominus in supremis. Similiter homines, spectati ab illis qui in persuasione suae eminentiae super alios sunt, comparantur locustis, apud *Mosen*,

Exploratores terrae Canaanis dixerunt, "Vidimus Nephilim filios Enakim de Nephilim, et fuimus in oculis nostris sicut locustae, et sic fuimus in oculis eorum" (*Num.* xiii. 33):

quod per "Nephilim" et "Enakim" in Verbo significantur illi qui in maxima persuasione suae eminentiae ac sapientiae sunt prae aliis, et in sensu abstracto dirae persuasiones, videatur in *Arcanis Caelestibus* (n. 311, 567, 581, 1268, 1270, 1271, 1673, [1]3686, 7686); quod visi fuerint et sibi et illis "sicut locustae" est secundum apparentias in mundo spirituali; nam ibi quando illi qui in persuasione suae eminentiae sunt spectant alios, vident illos sicut parvos et viles, et quoque hi tunc videntur sibi tales. Quoniam per "locustam" significatur sensuale, quod est ultimum vitae cogitationis hominis, seu ultimum in quod desinit et super quo subsistit intellectus, inde hoc ultimum est sicut basis et fundamentum super quo consistunt interiora seu superiora, quae sunt intellectus et voluntatis hominis; similiter interiora et superiora, quae spiritualia et caelestia vocantur, in Verbo; et quia omnia fundanda sunt ut consistant et subsistant, ideo sensus litterae Verbi, quae est ultimus et basis, est naturalis et sensualis, et quoque in bono sensu intelligitur per "locustam," proinde etiam verum et bonum ejus. Ex eo est quod Johannes Baptista comederit locustas, et quod filii Israe lis concessum sit illas edere. De Johanne Baptista dicitur,

Quod habuerit indumentum ex pilis camelii, et cingulum coriaceum circum lumbos, et comederit locustas et mel agreste (*Matth.* iii. 4; *Marc.* i. 6):

quod Johannes Baptista ita indutus fuerit, erat quia repre sentabat Verbum, simile quod Elias; et per "indumentum ex pilis camelii," perque "cingulum coriaceum," ac per esum "locustae et mellis agrestis," repre sentabat ejus ultimum sensum, qui, ut dictum, est naturalis sensualis, quia pro naturali sensuali homine. Per "vestimentum" significatur verum induens bonum; per "pilos camelii" significatur ultimum naturalis hominis, quod est sensuale:

per "locustam et mel agreste" etiam significatur ultimum illud quoad appropriationem, seu sensuale; per "locustam" sensuale quoad verum, per "mel agreste" sensuale quoad bonum, et per "comedere" appropriari. Sciendum est quod antiquis temporibus, quando ecclesiae erant ecclesiae representativae, omnes in ministeriis vestiti fuerint secundum representationes suas, et quoque quod secundum illas comedelerint. Quod concessum fuerit filiis Israelis comedere locutas, constat ex his apud *Mosen*,

"Omne reptile avis, quod incedit super quatuor pedibus, erit abominatio: . . . at quod incedit super quatuor, cui crura super pedes ejus ad saltandum illis super terra, comedetis :" inter quae etiam nominatur locusta (*Levit. xi. 20-22*):

quod ideo concessum sit locutas comedere, quia locustis sunt "crura super pedibus ad saltandum," est quia "crura" significant bonum naturale conjunctum bono spirituali, et "pedes" verum naturale ex illo bono; et omne verum quod ex bono appropriari et conjungi debet homini, non autem verum quod non ex bono, hoc enim verum conjunctum est cum aliquo malo; quare dicitur quod "reptile avis incedens super quatuor," cui non crura super pedibus, "abominatio" esset: dicitur etiam "ad saltandum super terra," quia per "saltare" cum de avibus significatur vivere, aequo ac per "ambulare" cum de animalibus terrae, et vivitur spiritualiter ex veris quae ex bono, quae significantur per "saltare pedibus super quibus sunt crura;" at spiritualiter mori est ex veris conjunctis malo, quod significatur per "incedere super quatuor pedibus" super quibus non sunt crura; quare dicitur quod illa comedere sit "abominatio." Quia per "equum" significatur intellectuale, et per "locustam" sensuale, quod ultimum intellectus est, ac intellectus vivit dum est in suo ultimo, ideo antiqui de equis dixerunt "saltare" et "subsaltare sicut locustae;" ut apud *Hiobum*,

"Num das equo robur? num induis collum ejus emotione? num facis ut subsultet sicut locusta? gloria naris ejus terror" (*xxxix. 19, 20*);

describitur hic intellectus per "equum," qualis est; quod nempe similiter ac equus sit robustus, emoveat et incurvet collum, et subsultim ambulet; et quia ultimum intellectus est sensuale, et hoc significatur per "locustam," et intel-

lectus vita in hoc ultimo per "saltare" et "subsultim ambulare," ideo dicitur quod equus "subsultet sicut locusta." Antiquissimi libri, inter quos est *Hiobus*, scripti erant per meras correspondentias; scientia enim correspondentiarum tunc fuit scientia scientiarum, et illi prae reliquis aestimati fuerunt qui per plures et significantiores correspondentias libros concinnare potuerunt: talis est *Liber Hiobi*; sed sensus spiritualis ex correspondentiis ibi collectis non agit de sanctis caeli at ecclesiae, sicut sensus spiritualis apud *Prophetas*; quare ille Liber non est inter Libros Verbi; sed usque ex illo adducuntur loca propter correspondentias, quibus est plenus.

544. "Et data illis potestas sicut habent potestatem scorpii terrae."—Quod significet persuasivum illorum, ac ejus effectum et potentiam, constat ex significatione "scorpii," quod sit persuasivum infatuans et suffocans (de qua sequitur); et ex significatione "potestatis," quod sit potentia et effectus, hic potentia sensualis hominis ex persuasivo, et effectus quod infatuet et suffocet. Quid et quale hoc persuasivum est, quod per "scorpium" significatur, vix aliquis in mundo adhuc novit, ex causa quia est persuasivum spiritus hominis sensualis, in quo est quando fit spiritus, non autem quando vivit homo in mundo. Causa est quod homo in mundo raro eloquatur quod ejus spiritus cogitat et intime amat; doctus enim est ab infantia ore producere talia quae vitae civilis et moralis, immo etiam spiritualis sunt, tametsi spiritus ejus, qui interius cogitat et vult, ad aliud inclinat: spiritus hominis, dum in corpore manet, profert talia coram mundo, quia aliter non potest captare animos, ut ejus spiritus obtineat fines quos intendit, qui sunt praecipue honores et lucra, ac nomen et famam propter illa. Haec causa est quod in mundo nesciatur quid et quale est persuasivum infatuans et suffocans, quod significatur per "scorpium:" illud tamen usque est tale apud spiritus, quibus id persuasivum est, ut infundat se in alterius animum et mentem, ac sopiat et paene extinguat ejus rationale et intellectuale; unde non scire aliter potest quam quod verum sit quod loquitur, tametsi foret falsissimum. Qui in tali persuasivo sunt, non loquuntur ex aliqua ratione, sed ex caeca fide absque ratione, quia ex ultimo sensuali; in hoc enim non datur ratio, sed

modo fides persuasiva ex talibus quae ex corpore ascendunt et ex mundo influunt, insufflata ab igne amoris sui; hic ignis est qui insufflat, educit, et in alterum infundit: quapropter illi imprimis in eo persuasivo sunt, qui imbuerunt falsa ex amore sui, et se crediderunt sapientes prae aliis. Hoc persuasivum dicitur infatuans, quia stuporem inducit intellectui; et dicitur suffocans, quia respirationem liberam alterius tollit; quisque enim respirat conformiter cogitationi suae mentis. Sed quia tale persuasivum maxime noxium et perniciosum est, quia inducit quasi deliquium menti alterius, usque ut non videre possit aliquid rationaler, ideo spiritibus severe prohibitum est illo uti; et qui utuntur, separantur ab aliis, et vel castigantur vel demittuntur in infernum; nam in mundo spirituali licet cuivis confirmare sui animi sensa, sive vera sive falsa sint, per rationalia et intellectualia; non autem per aliquam fascinationem persuasivam. (Sed plura de hoc persuasivo videantur in *Arcanis Caelestibus*: ut, Quod illi, qui ab eo perstringuntur, interius vindicti sint, n. 5096. Quod qui illo persuasivo utuntur, occludant rationale aliorum, et quasi suffocent illos, n. 3895, 5128. Quod Nephilim, Enakim et Rephaim, qui in Verbo memorantur, in diris persuasibibus falsi prae aliis fuerint, n. 581, 1268, 1270, 1271, 1673, 7686: quod illi ante adventum Domini per diras suas persuasiones infestaverint omnes in altera vita, et eorum vitam spiritualem paene extinxerint, n. 7686: quod a Domino, cum fuit in mundo, conjecti sint in infernum; et quod infernum illud adhuc appareat sicut sub petra nimbosa, et quod in deliquium cadant qui illuc accedunt, n. 311, 581, 1268, 1270, 7686: experientia propria ex aliquibus diabolis inde, quibus permisum fuit apud me influere, n. 1268-1271. Persuasio falsi, quam damnosa, n. 794, 806. Quod plura genera persuasionum falsi sint, n. 1673, 1675 fin.) Quod letale persuasivum significetur per "scorpium," est quia scorpius, dum pungit hominem, ^[1]inducit simile deliquium menti ejus, ac inde mortem si non sanatur. Persuasiones necativae etiam per "scorpions" significantur in sequentibus locis:—Apud *Lucam*,

Jesus dixit ad septuaginta quos emiserat, "Vidi satanam sicut fulmen e caelo cadentem; ecce do vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpions, et super omnem potentiam inimici, ut nihil quicquam noceat" (x. 18, 19):

quod hic per "serpentes" et "scorpions" non intelligantur serpentes et scorpions, patet; nam dicit Dominus, quod "viderit satanam sicut fulmen e caelo cadentem," et quod "det illis potestatem super omnem potentiam inimici;" quare per "serpentes" et "scorpions" in sensu interno significatur turba satanae, quae in astu et in diro persuasivo falsi fuerat, quo spiritualiter necantur homines post mortem, nisi

tutentur a Domino. Antediluviani qui “Nephilim” vocati sunt, in tali persuasivo fuerunt prae aliis; quos nisi Dominus, cum fuit in mundo, subjugaverit et conjecerit in infernum, et id occluserit, nemo mortalium potuisset salvari; nam infestabant et paene necabant quemcunque obvium in mundo spirituali: quod Dominus mundum spirituale ab illis et similibus liberaverit, intelligitur per quod “viderit satanam e caelo cadentem,” et quod daret illis qui in veris ex bono sunt a Domino “potestatem calcandi super serpentes et scorpions.” Per “scorpions” etiam significatur dirum persuasivum apud *Ezechielem*,

“Fili hominis, ne timeto tibi ab illis, et a verbis eorum, nam refractarii et spinosi tecum, et inter scorpions tu habitas; a verbis eorum ne timeto tibi, et a faciebus eorum ne consternator; sunt “duri faciebus et obfirmati corde” (ii. 6, 4):

per “habitare inter scorpions” intelligitur inter illos qui persuaserunt sibi et fortiter persuadent aliis falsa, et non admittunt aliquod verum; quare vocantur “refractarii et spinosi,” tum “duri faciebus et obfirmati corde:” sunt etiam interiora, quae mentis rationalis sunt, apud illos qui in forti persuasione falsi sunt, occlusa; et ideo solum ex sensuali ultimo cogitant et loquuntur: hoc sensuale, quando accensum est igne amoris sui, durum et obfirmatum est, et quoque indurat et obfirmat interiora aliorum quos alloquuntur; nam in mundo spirituali est animorum, hoc est, cogitationum et affectionum, communicatio, et ab illis qui in persuasivo illo sunt, infusio; inde sunt effectus supramemorati. Apud *Mosen*,

Jehovah Deus “te ducens per desertum magnum et formidabile, serpentis, presteris et scorpiorum” (*Deuter. viii. 15*):

per itinera et errores filiorum Israelis quadraginta annis in deserto repraesentatae et significatae sunt tentationes fidelium; quae quia fiunt per injectiones et persuasiones falsorum a spiritibus malis, dicitur quod duicti “per desertum formidabile, serpentis, presteris et scorpiorum.” Praeterea per “serpentes” in genere significatur ultimum sensuale hominis, et per varias species serpentum significantur varii status illius sensualis quoad mala et falsa; sunt enim sensuales homines prae reliquis malitiosi et astuti, ac credunt ipsis, et inducunt aliis credere, quod ingenio, intellectu et

judicio polleant; sed asseverare possum quod nihil intellectus et judicij illis sit, sed quod tantum stupidi sint in talibus quae essentialia fidei et vitae sunt, quantum ingenirosi sunt ad machinandum mala et ad persuadendum falsa: et malitia, ut notum est, non est sapientia; sapientia enim est veri ex bono, at malitia est falsi ex malo; ac falsum ex malo destruit verum ex bono, quia sunt opposita, et oppositum destruit.

545. [Vers. 4.] *"Et dictum illis est ne laederent gramen terrae, neque ullum viride, neque ullam arborem."*—Quod significet quod non damno afficerent ullum scientificum verum et vivum ex sensu litterae Verbi, nec aliquas cognitiones veri et boni ibi, constat ex significatione "non laedere," quod sit non damno afficere; ex significatione "graminis" quod sit scientificum verum, et ex significatione "viridis" quod sit scientificum vivum (de quibus supra, n. 507); et quia omne scientificum verum et vivum ex Verbo est, inde per "non laedere gramen terrae neque ullum viride" significatur scientificum verum et vivum ex Verbo: et ex significatione "arborum," quod sint cognitiones veri et boni, etiam ex Verbo (de qua supra, n. 109, 420). Per scientifica ex Verbo intelliguntur omnia sensus litterae ibi, in quibus non apparet doctrinale; per cognitiones autem veri et boni intelliguntur omnia sensus litterae Verbi, in quibus et ex quibus est doctrinale. Per hoc, quod non damno afficerent aliquod scientificum verum et vivum, nec cognitiones veri et boni ex Verbo, intelligitur, quod sensualis homo per suum persuasivum non pervertet aliquem sensum litterae Verbi, negando quod verum sit; nam si hoc facit, actum est cum illo, quia tunc non aliqua spes reformationis ejus est, nec facultas intelligendi verum ecclesiae: qui enim negat Verbum esse Divinum in omni sensu litterae, rumpit nexum cum caelo, quoniam per Verbum est conjunctio homini cum caelo (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 303-310). Describitur hic qualis status hominis ecclesiae est circa finem, quod nempe ab interno seu spirituali fiat externus et sensualis; sed usque ne prorsus pereat, providetur et cavetur a Domino ne damno afficiat aliquid in Verbi sensu litterae, negando illud esse verum et vivum, hoc est, Divinum, tametsi per sensum litterae sua falsa et mala confirmat: quamdiu enim non negat Divinum in Verbo, usque legit aut audit

illud, et per id in aliqua coniunctione est cum caelo. Inde patet quod per illa verba significetur quod hoc ecclesiae adhuc remansurum sit; at per sequentia, quod "laederet solos homines quicunque non haberent sigillum Dei in frontibus," significatur quod ultimum illud sensuale modo damno afficiat intellectum veri apud illos qui non in veris ex bono a Domino sunt.

546. "Nisi homines solos, quicunque non haberent sigillum Dei in frontibus suis."—Quod significet quod modo intellectum veri et perceptionem boni apud illos qui non in veris ex bono a Domino sunt, constat ex significatione "hominis," quod sit affectio veri et inde intelligentia et sapientia (de qua supra, n. 280), hic intellectus veri et perceptio boni (de qua sequitur); et ex significatione "sigillum Dei habere in frontibus," quod sit in veris ex bono esse a Domino (de qua supra, n. 427). Quod per "hominem" significetur intellectus veri et perceptio boni, est quia homo est homo ex illis; quare cum dicitur in Verbo "homo," in sensu spirituali intelligitur id ex quo homo est homo, hoc enim est spirituale ejus. Sunt homini binae facultates, in quibus omnis ejus vita consistit, intellectus et voluntas; qualis itaque est ei intellectus et voluntas, talis est homo. Si ei est intellectus veri et voluntas boni, est vere homo, nam verum et bonum sunt a Domino, et a Domino solo est quod homo sit homo (ut constare potest ex illis quae in opere *De Caelo et Inferno*, n. 59-102, ostensa sunt): at si ei non intellectus veri et voluntas boni est, sed loco veri falsum, et loco boni malum, tunc quidem vocatur homo, sed usque non est homo; nisi solum ex eo, quod ei facultas intelligendi verum et percipiendi bonum sit (de qua facultate in sequenti articulo). Ex his constare potest quod per "homines" in Verbo intelligantur illa ex quibus sunt homines; hic itaque intellectus veri et perceptio boni. Quod intellectus veri et perceptio boni hic per "homines" intelligantur, constare potest ex eo, quod dicatur de locustis quod "homines laederent," et "non gramen terrae, viride, et arbores," et per "locustam" significatur ultimum vitae hominis quod vocatur sensuale: hoc quando in persuasione falsi est, cum legit aut audit Verbum, usque non laedit seu damno afficit aliquid Verbi in sensu ejus litterae, nam hoc pro naturali sensuali homine est; hoc credit, tametsi applicat ad confirmandum sua falsa: sed laedit et damno

afficit intellectum veri et perceptionem boni; nam sensuialis homo non cogitationem suam supra sensum litterae Verbi potest elevare; si conatur elevare, vel labitur in falsum, vel perit ei fides persuasiva de Verbo. Ex his nunc sciri potest quid intelligitur per illa verba, quod locustae "non laederent gramen terrae, nec ullum viride, neque ullam arborem, nisi homines solos quicunque non haberent sigillum Dei in frontibus suis."

547. [Vers. 5.] "*Et datum illis, ut non occiderent illos.*"—

Quod significet quod non deprivarentur facultate intelligendi verum et percipiendi bonum, constat ex significatione "hominum," quod sint intellectus veri et perceptio boni (de qua mox supra, n. 546); et ex significatione "occidere illos," quod sit perdere quoad vitam spiritualem (de qua supra, n. 315); hic autem deprivare facultate intelligendi verum et percipiendi bonum. Quod hoc significetur hic per "occidere homines," est quia unusquisque homo nascitur in facultatem intelligendi verum et percipiendi bonum, est enim illa facultas ipsum spirituale, per quod omnis homo distinguitur a bestiis. Hanc facultatem homo nusquam perdit; nam si illam perdit, non amplius est homo sed bestia. Apparet quidem sicut sensualis homo qui in falsis mali est perdiderit, quia non intelligit verum et percipit bonum dum legit Verbum aut audit id ab aliis; sed usque non perdiderat ipsam facultatem intelligendi et percipiendi, sed modo intellectum veri et perceptionem boni, quamdiu est in falsis in quibus se ex malo confirmaverat; tamdiu enim aversatur audire verum, quod apparet sicut non posset intelligere; at si removeretur persuasio falsi quae obstat, tunc intelligit et percipit quod verum sit verum, et quod bonum sit bonum, sic ut homo rationalis spiritualis. Quod ita sit, ex multa experientia mihi datum est scire: fuerunt enim plures ex infernali turba, qui se confirmaverunt in falsis contra vera et in malis contra bona, qui inde tales facti sunt ut nihil veri audire minus intelligere vellent; de quibus ideo alii captarunt opinionem quod verum non possent intelligere; sed iidem, cum persuasio falsi illis remota est, venerunt in potentiam et facultatem intelligendi verum prorsus sicut illi qui in intellectu veri et in perceptione boni fuerunt: at illico cum relapsi sunt in pristinum statum, apparuerunt iterum sicut non possent intelligere verum; immo indig-

nati sunt valde quod intellexerint, dicentes tunc quod usque non verum esset. Affectio enim quae est voluntatis facit omnem intellectum qui est apud homines, nam ipsa vita intellectus est inde. Expende num aliquis cogitet absque affectione, et annon affectio sit ipsa vita cogitationis, proinde vita intellectus. Dicitur affectio, ac intelligitur affectio quae est amoris, seu amor in suo continuo. Ex his patet quod homo quidem intellectum veri et perceptionem boni possit perdere, quod fit per falsa mali, sed quod usque non ideo perdat facultatem intelligendi verum et percipiendi bonum; si illam perdit, non amplius est homo, ipsum enim humanum in illa facultate consistit; ex illa est quod homo vivat post mortem, et quod appareat tunc sicut homo; Divinum enim cum illa facultate conjunctionem est. Inde est, quod tametsi homo quoad binas suas vitas, quae sunt vita intellectus et vita voluntatis, a Divino aversus sit, usque per id quod possit intelligere verum et percipere bonum conjunctionem cum Divino habeat, et inde vivat in aeternum. Ex his nunc constare potest quod per [quod] "datum sit locustis ut non occiderent homines," significetur quod usque non deprivarentur facultate intelligendi verum et percipiendi bonum.